

Fredsljubudskabet 2019

Vi lever i en historisk fredelig tid. Det skal vi huske, når vi taler om krige og konflikter. Vi mennesker er ikke blevet helt fredelige – desværre – men vi er blevet mindre krigeriske og dygtigere til diplomatiet. Krig er ikke længere en naturlig reaktion, hvis man ser på, hvordan moderne liberale demokratier agerer. Samtalen har på lange stræk erstattet krudtet.

Ser vi på Europa, kan vi se tilbage på en glørværdig historie, hvor vi både kan tælle en 100-års krig (mellem England og Frankrig – onde tunger vil spørge, om de nogensinde sluttede fred), en 80-års krig (den Nederlandske uafhængighedskrig) og en 30-års krig (som med lidt europæisk arrogance næsten kunne kaldes den første verdenskrig). Før det kæmpede romere, germanere og Charlemagne om magten over vort fælles kontinent. Europa var et blodigt rod, hvor nationer opstod og forsvandt på fyrsters og pavers kommando. Det hele kulminerede i to verdenskrige med millioner og atter millioner af døde og lemlæstede.

Så kom samtalen

Vi kalder det EU. Det er et sted, hvor lande mødes med de samme uenigheder, som for ikke så længe siden førte til krigserklæringer. Vi har bevist, at samtale faktisk kan erstatte krigens gru, og det er en monumental læring, som dog knapt nok har bredt sig til resten af verden.

Så diskussionen om, hvordan vi skaber en fredelig verden i sameksistens, er stadig voldsomt relevant. Vi ser ubeskrivelige konflikter folde sig ud i Yemen, i Syrien, i Sydsudan, i

Congo – alle steder føres der krige med uhørt brutalitet og mangel på respekt for krigens regler og medmenneskelighed i det hele taget.

Så selv om verden statistisk set er blevet væsentligt fredeligere, så lever millioner af mennesker fortsat i skyggen af krige og konflikter. Og den moderne krig er blevet en langt større trussel mod civile, end krige førhen var. Vi har regler for krigsførelse, som blandt andet skal sikre, at civile ikke bliver mål for kamphandlingerne. De regler brydes i stigende grad og en af forklaringerne er, at mange af de konflikter, vi her taler om, er såkaldt asymmetriske konflikter, hvor en af parterne er en oprørsbevægelse eller sågar en terrorbevægelse, der ikke kender reglerne eller ikke ønsker at følge dem.

Men uanset om målet er at beskytte civile i krigen eller det er helt at forhindre at krige opstår, så er samtale den eneste vej frem. Første forudsætning for at nå målet er at få skabt dialog. Det skal vi ville og det skal vi turde og på den måde kan man godt lære noget om konflikthåndtering i de principper, som Røde Kors hviler på: Vi er upartiske og neutrale. Derfor har vi mulighed for at operere steder, hvor ingen andre kan. Vi skal føre samtaler med alle konfliktens parter i Syrien for at få adgang til at hjælpe mennesker i nød. Det er vores verden og virkelighed. Hjælpen kan kun nå frem, hvis vi magter at føre samtaler med alle parter.

Ikke alle magthavere i verden har disse perspektiver. Der er fortsat mange, som tænker ad samme baner som Europas

fyrster og despoter op gennem historien – de ser krig som et legitimt værktøj til at opnå deres mål eller få afklaret en uenighed. Derfor hænger en fredeliggørelse af verden også snævert sammen med en demokratisering. Og lige på den parameter har vi unægtelig set bedre tider end lige nu, hvor selv solide vestlige demokratier slås med politiske aktører, der ikke nødvendigvis forekommer som om de sætter de demokratiske principper over alt andet – for nu at udtrykke det diplomatisk.

De folk, der søger friheden fra despoti, har måske brug for lidt flere håndsrækninger udefra, og det tryk, som verdenssamfundet lægger på despoter i øst og vest, bør nok intensiveres for at relancere demokratiseringen – for demokrati er i sig selv i høj grad fredsskabende – det viser erfaringerne.

Det lys vi skal tænde for fred består af ord – af samtale – det er det stærkest *våben* mod dem, der søger at grave grøfter og skabe konflikter mellem mennesker.



Anders Ladekarl
(født 8.1.1960 i Randers)

Anders Ladekarl er økonom, bachelor i historie fra Aarhus Universitet og cand.polit. fra Københavns Universitet.

Den 1.3.2008 tiltrådte han som generalsekretær for Dansk Røde Kors.

Kilde: Wikipedia

Fredslysbudskabet 2019

Af Anders Ladekarl
Generalsekretær for Dansk Røde Kors



**Tema for Fredsliset 2019:
"Mod til fred"**